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EESSÕNA 
 
 
Muutunud julgeolekuolukord seab uusi nõudmisi reservväelaste individuaalsetele teadmistele ja 
oskustele, sest kompetentsed reservväelased on tähtis põhijõud, et tõhusalt reageerida 
julgeolekukeskkonnas toimuvatele kiiretele muutustele. Tõhusa ajateenistusega tagatakse hästi toimiv 
reservvägi. Vabatahtlikult ajateenistusse asumine vahetult pärast keskhariduse omandamist ja üha 
vähenev ajateenistuse katkestamine annab tunnistust, et ajateenistust nähakse järjest enam ühe osana 
elukestvast õppest, sest ajateenistuses nii individuaalse kui ka kollektiivse väljaõppe jooksul 
omandatud teadmised, oskused ja kogemused leiavad kasutamist hilisemates õpingutes ja tööelus. 
Näiteks omandas 2022. aastal Kaitseväes ajateenistuse jooksul väljaõppe käigus erinevate kategooriate 
mootorsõiduki juhtimisõiguse 57% ajateenistusse asunutest ning eesti keele täiendõpet sai 266 
ajateenijat. Kõrgelt hinnatud juhtimiskogemust sai 94 ajateenijat.  
 
Ajateenijate kompleksuuringu järgi hindavad ajateenijad ajateenistuse läbimist Eesti riigi julgeoleku 
jaoks kindlasti vajalikuks ning teenistuse käigus paranes ajateenijate hinnang Eesti kaitstavusele 
relvastatud kallaletungi korral. See annab tõestust teenistuse jooksul toimuvast tõhusast ja 
eesmärgipärasest individuaalsest ja kollektiivsest väljaõppest. Ajateenistuse jooksul saavutatud 
veendumus oma kaitseväe toimivusse ja võitlusvõimesse on oluline komponent kodanike kaitsetahte 
jaoks nende edaspidise elu puhul.  Lisaks hindavad ajateenijad kõrgelt, et teenistuse jooksul õpitakse 
sõjaliste oskuste kõrval ka sotsiaalseid oskusi (nt koostööd ning kaaslaste õpetamist ja juhtimist jms) 
ning hakkama saamist füüsiliselt rasketest oludes ja ülesannetega.  
 
Kokkuvõttes oli 2022. aasta Kaitseväe võimekuse suurendamise osas märgilise tähtsusega – otsustati 
suurendada sõjaaja koosseisu 26 700-lt 43 700-ni. Lisaks suurendati nii sõdurite individuaalvarustuse 
mahtu kui ka lepiti kokku lähiaastate suuremad tarned. Lahinguväljal kõige olulisemat rolli pidavad 
sõdurid on saanud üle 18 000 uue RAHE automaadi, mille arv suureneb veel viie tuhane võrra 2023-
ndal aastal. Sõdurid on juurde saanud kandesüsteeme, mida telliti 24 000 komplekti ja sellele lisandub 
10 500 reservväelase varustus. Veel on tarnimisel suur hulk kuulipildujaid ning lahingvõimekuse 
suurendamiseks pimedal ajal on ette valmistamisel hange öövaatlusseadmete soetamiseks. 
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1. 2022. AASTA TEGEVUSED JA PEAMISED STATISTILISED ANDMED 
 
1.1 2022. aasta tegevused  
 
 

 2022. aastal toimus suurõppus „Siil 2022“, kus osalesid nii maaväe, õhuväe kui mereväe 
üksused ning kaitseliit, samuti küberväejuhatus, toetuse väejuhatus ja erioperatsioonide 
väejuhatus. Õppusest võtsid osa nii Eestis paiknevad NATO lahingugrupi üksused kui ka 
õppuste ajaks siia saabuvad liitlasüksused. Kokku võttis „Siil 2022“ osa 7496 reservväelast ja 
kaitseliitlast, 2500 ajateenijat, 2000 tegevteenistujat ning 4200 liitlassõdurit. 

 
 Parima juhtimise tagamise, suurema efektiivsuse ja spetsialiseerumise eesmärgil konsolideeriti 

kogu Kaitseväe personaliteenus1  Kaitseressursside Ametisse kui valitsemisala riigikaitselise 
inimvara kompetentsikeskusesse. Lõppeesmärk on tagada, et valitsemisala töötajate 
pühendumus on Eesti riigiasutustes kõige kõrgem. 
 

 Vabatahtlikult asus ajateenistusse teist aastast järjest üle poolte kutsealustest (54%) ning koos 
vabatahtlikult ajateenistusse asunud naistega läks ajateenistusse vabatahtlikult 56%. Klassiga 
ajateenistusse asus 30 klassi (281 isikut), mis on samuti parim tulemus. Lisaks hakati 
võimaldama asuda ajateenistusse koos sõpruskonnaga (koos vähemalt 5 sõpra), kokku asus 
ajateenistusse 33 sõpruskonda (170 isikut).  

 
 Võrreldes varasemate aastatega on reservväelastele kutsete kättetoimetamine selle 

digitaliseerimise tõttu paranenud 10%. Värskelt loodud fond „Meie reservüksus“ võimaldab 
reservväelastel hoida paremat kontakti ühisürituste kaudu. Samuti on struktuuriüksused 
tõhustanud suhtlust oma reservväelastega, mis loob eeldused edaspidiseks teadlikkuse 
kasvuks.   
 

 Täiemahuliselt käivitus kaitseväeteenistuse veeb, mis lihtsustab kaitseväekohustuslastel saada 
ning jagada informatsiooni oma ajateenistuse ja reservteenistuse kujundamiseks vastavalt enda 
huvidele ja profiilile. Veebi kaudu saab isik märkida enda huvid ja oskused, mida võetakse 
arvesse isiku üksusesse määramisel ja sõjaväelise väljaõppe andmisel. Seeläbi on kutselasutel 
võimalik osaleda enda sõjaväelise väljaõppe ja karjääri kujundamisel, mis muudab 
ajateenistuse läbimise personaalsemaks. 
 

 Eeskätt ajateenijate väljaõppeks (aga ka teistele kaitseväekohustuslastele) on 2022. aastal 
parendatud märkimisväärselt olemasolevat taristut – on ehitatud universaalhallid Ämarisse, 
Paldiskisse, Võrru ja Tartusse. Paldiski sõjaväelinnakusse on ehitatud riigi kõige 
kaasaegsemate väljaõppevõimalustega kasarmukompleks. Ämarisse on ehitatud uus 
sõdurikodu, mis annab väljaõppevälisel ajal kaitseväelastele lisavõimalusi oma vaba aega 
kvaliteetselt sisustada. Tegevväelastele ehitati Jõhvi uus energiasäästlik kasarm. Uuenenud 
taristuga linnakutes on tagatud kõigile head väljaõppevõimalused ja parimad tingimused vaba 
aja aktiivseks veetmiseks ning riigikaitse ülesannete elluviimiseks. Ajateenijate seas läbi 

                                                 
1 Sh kaitseväeteenistuskohustuse täitmise toetamine. 
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viidud kompleksuuringute tulemuste kohaselt on ajateenijate rahulolu elamistingimustega ja  
sportimisvõimalustega tõusnud märkimisväärselt.  

 
 Sõjaväepolitsei-Vahipataljoni kolimine Miinisadamast Paldiski põhjalinnakusse tähendab 

ajateenijate jaoks paremaid väljaõppe- ja olmetingimusi.  
 

 Kaitseväe Akadeemia täituvus on kõrgel tasemel, õpinguid alustas 91 kadetti, mis on kõrgeim 
näitaja senises ajaloos. Kaitseväe Akadeemias õpinguid alustavate kadettide suurem hulk tagab 
lähitulevikus (koolituse lõppedes) uutele võimetele vajaliku juhtivkoosseisu ja instruktorite 
olemasolu. Ühtlasi on see otseseks tõestuseks, et tegevväelase karjäär on noorte seas 
populaarne. 
 

 Kokku tarniti Kaitseväele üle 245 miljoni euro eest tehnikat, laskemoona ja varustust alates 
moodsatest Carl-Gustav M4 granaadiheitjatest kuni liikursuurtükkideni. Laskemoonavarusid 
täiendati 100 miljoni euro ulatuses sh õhutõrjerakettide Mistral ning lühi-, kesk- ja pikamaa 
tankitõrjerelvade osas. Rõhku on pandud ka side tagamisele lahingväljal. Varustusesse 
investeeriti 15 miljonit eurot, õhuseire ja pioneerivõimekuse suurendamisesse – 18,5 miljoni 
eurot. 
 

 Eesti eestvedamisel kutsuti kokku riikide foorum, mille riigikaitsemudel tugineb reservväele, 
mis omakorda põhineb ajateenistuses saadaval väljaõppel. Foorumi eesmärgiks on jagada 
kogemusi ja parimaid praktikaid sarnaste riigikaitsemudelitega riikidega ning üksteiselt 
õppida.  2022. aasta mais toimus foorumi kohtumine Eestis. Foorumisse kuuluvad 2022. aasta 
lõpu seisuga Eesti, Soome, Norra, Šveits, Iisrael ja Lõuna-Korea. 
 

 Alustati riigikaitsejuhtide iga-aastaste konverentsidega, millest võtavad osa nii rahuaja üksuste 
kui sõjaaja üksuste ülemad, et teada riigikaitsevaldkonnas toimuvast. Seeläbi tagatakse 
paremat infovahetust tegevteenistuse ja reservteenistuse vahel. 
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2. KAITSEVÄEKOHUSTUSLASTE ARVESTUS 

Kaitseväekohustuslaste arvestust2 peab Kaitseressursside Amet kaitseväekohustuslaste registris 
(edaspidi register). Käesolevas aruandes mõistetakse kaitseväekohustuslaste arvestuse all 17–60-
aastaste meeste ja kaitseväekohustuse võtnud üle 18-aastaste isikute andmete kandmist registrisse ja 
andmete muudatuste kajastamist kaitseväekohustuslase registri objektiks oleku ajal.  

Kokku oli seisuga 1. jaanuar 2023 registrisse kantud 273 023 kaitseväekohustuslase andmed. 
Registrisse kantud kaitseväekohustuslaste koondnumbri puhul on tegemist suurusjärguga, keda on 
riigil sõjaajal võimalik teenistusse kutsuda.  

Registris oli lisaks 34 256 kutsealuse (aastakäigud 1995-2005 kokku), 231 232 reservis oleva 18–60-
aastase mehe ning 3 356 tegevväelase andmed. Tegevväelaste hulgas oli kokku 313 naist (tabel 1).  

Tabel 1. Kaitseväekohustuslaste jagunemine registris seisuga 1. jaanuar 2023 
Jrk 
nr 

Kategooria Arv 

2021 2022 

1 kutsealused 33 561 34 256 

2 ajateenijad 3 072 2 925 

  nendest naissoost isikud 41 25 

3 asendusteenistujad 71 77 

4 tegevväelased 3 536 3 356 

  nendest naised 325 313 

5 18–60-aastased mehed(reservis olev isik) 231 126 231 232 

 nendest ise kaitseväekohustuse võtnud üle 18-aastased isikud 994 741 

6 Naised (reservis olev isik) 1 132 1 177 

  nendest kaitseväekohustuse võtnud naised 480 571 

 nendest ajateenistuse läbinud naised 159 212 
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  Kokku (1-6) 272 498 273 023 
 

Alates 2020. aastast on kutsealuste arv veidi suurenenud. Kui 2021. aastal kandis Kaitseressursside 
Amet registrisse 7 395 kutsealuse andmed, siis 2022. aastal oli registrisse kantavate uute kutsealuste 
arv 8 100. 

 

Joonis 1. Kutsealuste arv aastatel 2017–2022 
 
 
2.1. Tervisenõuetele vastavuse hindamine  

Kutsealuste seas on tervisenõuetele vastavus tõusnud 50%-le.  

2022. aastal tehti Kaitseressursside Ameti arstlikes komisjonides kutsealuste osas kokku 8 931 otsust 
(2021. a 8 112). Kutsealustest vastasid tervisenõuetele 50%, 27% ajutiselt ei vastanud ning 23% ei 
vastanud tervisenõuetele.  

Kui vaadelda otsuste jagunemist alates 2013. aastast on näha, et tervisenõuetele vastavate otsuste 
osakaal on märgatavalt tõusnud. Kui 2013. aastal vastas tervisenõuetele vaid 34% kutsealustest, siis 
2022. aastal terviseseisundi hindamise läbinud isikutest juba 50% vastas ettenähtud tervisenõuetele. 
Kaitseressursside Ameti arstlike komisjonide otsuste jaotus (protsentides) 2013-2022 on nähtav 
alljärgneval joonisel (joonis nr 2). 
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Joonis 2. Arstlike komisjonide otsuste jaotus 2013-2022  

 

 

3. AJATEENISTUS 
 

Ajateenistuse ülesanne on üksikindiviididest võitlusvõimeliste ja -tahteliste üksuste ette valmistamine 
ning reservteenistuse ajal nende üksuste võitlusvõime alal hoidmine ja arendamine.  
 
2022. aastal asus ajateenistusse 3 342 kutsealust ja nende hulgas 50 naist (joonis 3). Vabatahtlikult 
asus teenistusse 1 810 kutsealust ehk 54%. Vabatahtlikult ajateenistusse asunute arv on jätkuvalt 
kõrge, moodustades rohkem kui pool ajateenistusse asunutest. Ajateenistusse jättis ilmumata 229 ehk 
6,3% kutsealustest, kes pidid asuma ajateenistusse. Võrreldes 2021. aastaga, on ajateenistusse 
mitteilmunute osakaal tõusnud. 2021. aastal jättis ajateenistusse ilmumata 2,7% kutsututest.  
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Joonis 3. Ajateenistusse asunute arv 2016–2022 
 
Tulenevalt riigikaitse arengukavas püstitatud eesmärkidest, tõuseb ajateenistusse suunatavate isikute 
arv aastaks 2026 4 000-ni. Et täita riigikaitse arengukavas püstitatud eesmärke, tuleb leida meetmeid 
suurendamaks vabatahtlikult ajateenistusse asuda soovivate hulka.  
 
Üheks selliseks meetmeks on üha rohkem populaarsust koguv võimalus asuda ajateenistusse koos oma 
klassiga. Kui 2021. aastal asus klassiga ajateenistusse üle Eesti erinevatest koolidest 28 klassi, siis 
2022. aastal asus koos ajateenistusse 30 klassi. 2023. aastaks laekus klassiga ajateenistusse minejate 
sooviavaldusi juba 42. 
 
2022. aastast alates on võimalik minna ajateenistusse ka sõpradega s.t võimaldatakse minna koos 
ajateenistusse ja läbida sõduri baaskursus koos vähemalt viiel sõbral. 2022. aastal asus ajateenistusse 
33 sõpruskonda.  
 
Alates 1. aprillist 2023. a hakatakse ajateenijatele maksma täiendavat hüvitist ja toetust, mille eesmärk 
on toetada ajateenija pühendumist väljaõppe saamisele ning suurendada ajateenijate motivatsiooni 
asuda ajateenistusse vabatahtlikult.  
 
Üheks toetuseks on B-kategooria mootorsõiduki juhtimisõiguse omandamise eest makstav toetus. 
Toetust makstakse kõikidele ajateenijatele, kes on omandanud vastava juhtimisõiguse enne 
ajateenistusse asumist või hiljemalt esmase sõjalise väljaõppe läbimist (8 nädala jooksul alates 
ajateenistusse asumisest). Toetuse suuruseks on 1000 eurot ning toetus makstakse ajateenistuse lõpus. 
  
Teiseks olulise mõjuga hüveks on eluasemelaenu intresside ulatuses makstav igakuine hüvitis. 
Hüvitist makstakse ajateenijatele, kes on võtnud eluasemelaenu endale maja, korteri või maatüki 
soetamiseks. Hüvitise suurus sõltub eluasemelaenu intressi määrast.  
 
Tulenevalt ajateenijate seas läbiviidud kompleksuuringust on üldine rahulolu ajateenistusega võrreldes 
eelmise aastaga kasvanud ja seda kõigis ajateenistusega seotud aspektides. 31% vaadeldud perioodi 
ajateenijatest vastas teenistuse alguses, et astuks ajateenistusse kindlasti või arvatavasti ka siis, kui see 
oleks vabatahtlik. Teenistuse lõpus oli samade vastuste osakaal 32%. Aasta varem oli taoliste 
ajateenijate osakaal vastavalt 28% ning 29%. See näitab, et ajateenistuse populaarsus noorte hulgas on 
tõusutrendis mh ajateenistuse kestel kogetu tõttu.  
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Joonis 4. Ajateenijate rahulolu ajateenistuse erinevate aspektidega 2020-2021 

Ajateenijatest vastas 70% teenistuse alguses ja 75% teenistuse lõpus, et peab ajateenistuse läbimist 
Eesti riigi julgeoleku jaoks kindlasti vajalikuks või pigem vajalikuks. 2020/21. aasta alguses oli 
samade vastuste osakaal 67% ja lõpus 63%. Kui 2021/22 aasta ajateenijate seas oli näha ajateenistuse 
lõpuks positiivsema kallakuga vastuste tõusu, siis eelneva aasta (2020/21) ajateenijate seas oli 
toimunud väike langus.  

Vastajad leidsid, et ajateenistuse juures kõige kasulikum aspekt oli uute heade tuttavate leidmine, 
kellega on kavas suhelda ka edaspidi (74%). Samuti leiti, et ajateenistus suurendas vastaja 
enesekindlust (61%). Samas leidis vaid 29% ajateenijaid, et ajateenistuse läbimine muutis tema 
eluviisi tervislikumaks.  

 
 

3.1 Ajateenistuse läbimine  
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2022. aastal määrati sõjaaja ametikohale 2 883 ajateenijat (sh 39 naist) 3 137 ajateenistusse asunutest.  
Aruandlusperioodil vabastati ennetähtaegselt teenistusest 149 ajateenijat ning ajateenijate 
väljalangevus oli kõnesoleval väljaõppeperioodil  (4,7%). 

Tervisliku seisundi tõttu vabastati ajateenistusest 123 isikut (4,2%). Võrreldes 2021. aastaga on 
meditsiinilistel põhjustel väljalangemine jäänud samale tasemele. Lisaks eeltoodule vabastati 
ajateenistusest ennetähtaegselt seoses ülalpidamiskohustuse täitmisega perekonnaseaduse tähenduses 
(5 juhul), tekkinud raske perekondliku olukorra tõttu (5 juhul) ning 13 naist, kes kasutasid seadusest 
tulenevat õigust loobuda ajateenistusest 90 päeva jooksul.  

 

Joonis 5. Ajateenistusest väljalangemine 2014-2022. a 

Ajateenistusest tervislikel põhjustel vabastamisel oli peamiseks põhjuseks psüühika- ja käitumishäired 
(41%).  

Aasta varasemaga võrreldes on ajateenistusel positiivne mõju liikumisharjumuste kujundamisel, sest 
kasvanud on ajateenistuses vabal ajal igapäevaselt või peaaegu igapäevaselt (so 4-6 korda nädalas) 
sportijate arv. Üle poole ajateenijaist kinnitas teenistuse lõpus füüsilise vormi paranemist ja ca 40% 
ajateenijaist liikumise-sportimise motivatsiooni tõusu. 
 
Lisaks üldisele ajateenistuses omandatule on olnud võimalik Kaitseväes: 

 vähese eesti keele oskusega ajateenijatel õppida eesti keelt. Keeleõppe andmise eesmärgiks on 
meeskonna ladus koostöö ja parem arusaamine väljaõppe sisust ning eesmärgist. 
Aruandlusperioodil osales keeleõppes 266 ajateenijat ehk 8,5% ajateenistusse asunutest. 
Võrreldes 2020 ja 2019. aastaga on keeleõppes osalevate ajateenijate arv kasvanud. 2019. 
aastal läbis keeleõppe 230 ajateenijat ning 2020. aasta 235.  

 omandada erinevate mootorsõiduki juhtimisõiguse kategooriaid. Kaitseväes on võimalik 
omandada lisaks B-kategooria juhtimisõigusele ka C-, D- ja E-kategooria juhtimisõigust. 2022. 
aastal ajateenistuse lõpetanutest läbisid autojuhi koolituse kokku 1656 ajateenijat, 57% 
ajateenijatest, mis on üle 600 ajateenija võrra rohkem kui 2021. aastal. 2021. aastal läbis 
autojuhi koolituse 1011 ajateenijat. Ajateenistuse lõppedes on Kaitseväes omandatud 
mootorsõiduki juhtimisõigus igapäevaelus kasutatav. 
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4. RESERVTEENISTUS 

2022. aastal toimus suurõppus „Siil 2022“, kus osales 15 000 reservväelast, kaitseliitlast, ajateenijat, 
tegevväelast ja liitlasriikide sõdurit. Nendest reservväelasi osales 7 496 ehk 66,4% kutsututest. „Siil 
2022“ peamine eesmärk oli kaitseväe lahinguvalmiduse ja ohustsenaariumile reageerimise võime 
kontrollimine rahvusvahelises raamistikus. Õppuse peamised kontrollitavad üksused olid 2. 
jalaväebrigaad ja küberväejuhatuse strateegilise kommunikatsiooni keskus. Viimane suurõppus 
„Siil“ toimus 2018. aastal.  

Lisaks õppusele „Siil 2022“ toimusid Eestis ja selle vahetus läheduses mitmed teised õppused. Läti 
korraldas õppuse Namejs, mille raames muuhulgas harjutati piiriülest koostööd ja juhtimisprotseduure 
Eesti kaitseväega. USA relvajõudude õppuse Defender Europe raames tegutsesid Saaremaal koostöös 
kaitseliitlastega merejalaväelased ning viidi läbi lahinglaskmisi merele. NATO Põhjadiviisi staap 
korraldas õppuse Knight Legion. 

 
Lisaõppekogunemine „Okas 2022“ 

2022. aastal viidi läbi lisaõppekogunemine „Okas 2022“ ajavahemikul 22. kuni 28. september. 
Lisaõppekogunemise „Okas 22“ eesmärk oli lahinguvalmiduse kontrollimine, mille käigus kontrolliti 
riigikaitse käsuahela toimimist valitsuse otsuste langetamisest kuni kiirreageerimisstruktuuri 
kuuluvate reservväelaste kogunemiseni.  

Vabariigi Valitsus kutsus Kaitseväe juhataja ettepanekul lisaõppekogunemisele 11. jalaväepataljoni ja 
16. õhutõrjepataljoni isikkoosseisu. Kutseid lisaõppekogunemisele osalemiseks saadeti 2 691 ning 
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lisaõppekogunemisel osales 66% kutsututest ehk 1 767 reservis olevat isikut. Lisaõppekogunemisele 
ei ilmunud 924 ning osalemisest vabastati 649 reservväelast.  

Üheks põhjuseks, miks reservteenistuses osavõtt ei ole piisav, on reservis oleva isiku ajas vähenev 
sidusus Kaitseväe ja oma üksusega.  

Kaitseministeerium koostöös Kaitseväe ja Kaitseressursside Ametiga kaardistas tegevused, mis 
soodustaksid reservis olevate isikute kaasamist Kaitseväe tegevustesse ning võimaldaks 
reservväelastega hoida pidevat kontakti. 2022. aastal viidi esmakordselt läbi suuremahuline 
riigikaitsejuhtide konverents, kus osales sadu reservjuhte koos tegevväelaste ja kaitsevaldkonna 
ametnikega. Samuti viidi ellu sõjaaja üksuse ühtekuuluvuse suurendamise projekt „meie üksus“, kus 
sõjaaja üksustele tagatakse rahalised võimalused ühistegevusteks ja infopäevade korraldamiseks. 

 „Meie reservüksus“ programmi raames toetatakse sõjaaja üksuse koostegutsemise üritusi, et 
tugevdada üksuse sisemist sidet ning hoida selle liikmeid aktiivses suhtlusringis. Seeläbi on oodata 
reservteenistuses osalemise määra olulist kasvu ning sõjaaja üksuste suuremat sisemist sidusust.  

Et saada veelgi paremat ülevaadet reservteenistusest ja teha teadlikke poliitikakujundamise otsuseid, 
viib Kaitseväe Akadeemia koos Tartu Ülikooliga läbi pidevaid küsitlusi reservväelaste seas.  

Alljärgnevalt ülevaade Kaitseväe suurimal õppekogunemisel „Siil 2022“ osalenute küsitlusest.  
2/3 reservväelastest on kõrge riigikaitsealase identiteediga - nad on valmis ise panustama riigikaitsesse 
ning toetavad ajateenistust ja reservarmeel põhinevat riigikaitset. Taolise grupi vastajatest usub 90%, 
et Eesti riik on kaitstav ning 97% on valmis ise osalema relvastatud kaitsetegevuses.  

 

Joonis 6. Reservväelaste suhtumine õppekogunemisele „Siil 2022“ tulekusse 
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70% osalenutest tuli õppekogunemisele pigem positiivselt meelestatuna. Suurem seotus Kaitseväega 
(kõrgem auaste, rohkem osalenud õppekogunemistel) prognoosib positiivsemat meelsust õppusele 
tulekul. Parem sotsiaalmajanduslik kindlustatus (kõrgem haridus ja sissetulek) ja suurem vabadus oma 
tööaega korraldada (õppijad, juhid/spetsialistid) soodustab õppekogunemistel osalemist, seda nii 
reservväelase meelsuse kui lähedaste ja tööandja positiivse suhtumise järgi.  

2022. aasta Siilil osalemist soodustavat tegurit on kaks: „kambavaim“ ehk võimalus saada kokku oma 
teenistuskaaslastega ja igapäevarutiinist välja ning teiselt poolt „riigikaitseline vajadus“ ehk 
kohusetunne riigi ees ja julgeolekuolukorra halvenemine Euroopas. 

Analüüsiti ka seda, kuidas reservväelased tajuvad oma ümbritsevate inimeste ja asutuste suhtumist 
õppekogunemisel osalemisele. Kõige kõrgemalt tajutakse sõprade positiivset suhtumist – 86% 
reservväelastest hindas, et tema sõbrad suhtusid õppekogunemisel osalemisesse hästi või pigem hästi. 
Järgnesid töökaaslased ja pereliikmed, kelle toetavat suhtumist tajus 82% reservväelastest ning 
õpingukaaslased, kelle positiivset suhtumist tajus 81% reservväelastest. Kõige madalamalt hindasid 
reservväelased kooli ja tööandja toetust – hästi või pigem hästi vastanute osakaal vastavalt 78% ja 
75%. 

 

Joonis 7. Ümbritsevate inimeste suhtumine õppekogunemisele tulekuks 

Kaitseväeteenistuse veeb on reservväelaste poolt hästi omaks võetud, kuna 86% õppusel osalenutest 
sai informatsiooni õppuse kohta just selle kaudu. Üldiselt hinnatakse peamiseks informatsiooni 
saamise kanaliks sotsiaalmeediat, millele järgneb televisioon ja raadio. 
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5. ASENDUSTEENISTUS 

Kui kutsealune keeldub kaitseväeteenistusest usulistel või kõlbelistel põhjustel, tuleb 
kaitseväekohustus läbida asendusteenistuses. Asendusteenistust on võimalik läbida asutuses, mis 
tegeleb päästesündmuse lahendamisega, sotsiaalteenuse osutaja juures ning õppeasutuses, kus on 
loodud hariduslike erivajadusega õpilaste klassid. 

2022. aastal asus asendusteenistusse 80 isikut, neist 19 Päästeametisse, 25 erivajadustega õpilaste kooli 
ja 36 sotsiaalasutustesse.  
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6. TEGEVVÄELASED 

2022. aasta lõpus oli tegevteenistuses  3 356 isikut.  

Perioodil 01.01-31.12.2022 lahkus tegevteenistuses 449 tegevväelast ja teenistusse asus 345. 
Vabatahtlik tegevväelaste voolavus oli 6,6%. Võrreldes 2021. aastaga on tegevväelaste voolavus 
jäänud samasse suurusjärku. 2022. aastal ajateenistuse lõpetanutest 178 jätkas tegevteenistuses (2021. 
aastal 139). 2022. aastal kandideeris Kaitseväe Akadeemias maa-, mere- ja õhuväe põhikursustele 
kokku 185 inimest ehk konkurss oli keskmiselt 2,1 inimest ühele õppekohale. Konkursi kasvule aitas 
kaasa suvisest kandideerimisest eraldiseisvalt vastuvõtukatsete korraldamine ajateenijatele aasta 
alguskuudel. Ajateenijad on Kaitseväe Akadeemia jaoks oluline värbamisväli, mistõttu on nende 
sidumine akadeemiaga juba ajateenistuse jooksul positiivse mõjuga. Kahel viimasel aastal (2021- 92 
kadetti ja 2022- 91 kadetti) on olnud Kaitseväe Akadeemiasse läbi aastate suurimad vastuvõtud. 
Kaitseväe Akadeemias õpinguid alustavate kadettide suurem hulk tagab lähitulevikus, koolituse 
lõppedes, uute võimetele vajaliku juhtivkoosseisu ja instruktorid. Kaitseväe Akadeemiasse õppekohale 
kandideerimised 2018-2022 on toodud joonisel nr 8. 
 

 

Joonis 8. Kaitseväe Akadeemiasse kandideerimine 2018-2022 
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8. OLULISEMAD TEGEVUSED 2023. AASTAL  
 

1. 2023. aastal suureneb ajateenistusse suunatavate isikute arv ning ajateenistusse võetakse 3800 
kutsealust (nende hulgas vabatahtlikult ajateenistusse asuvad tütarlapsed). 

2. B-kategooria juhtimisõiguse omamise eest hakatakse maksma ajateenijatele ühekordset toetust 
summas kuni 1000 eurot.  

3. Ajateenijatele hakatakse maksma hüvitist eluasemelaenu intresside ulatuses. 

4. Kaitseväekohustuslaste terviseseisundi hindamine muutub kiiremaks ja efektiivsemaks, selleks 
paranevad võimalused kasutada ka tervise infosüsteemis olevaid andmeid. 

5. Arendatakse välja ajateenistuse lõputunnistus. Ajateenistuse tunnistus annab ülevaate 
ajateenistuses läbitud väljaõppest ja omandatud oskustest, mis annab tugeva eelise tööturule 
sisenemisel.  

6. Suurendatakse toitlustuskulude hüvitamist ajateenijatele, tegevväelastele, reservväelastele ja 
Kaitseliidu liikmetele ning tagatakse ühtlane toitlustamise määra tõus järgnevateks aastateks 
tulenevalt üldisest hinnatõusust. 

7. Jätkuvalt võimaldatakse ajateenistusse asuda klassiga või sõpruskonnaga. 

8. Alustatakse asendusteenistuse reservsüsteemi elluviimist, mis hõlmab väljaõppeplaanide 
koostamist ja konsultatsioone reservasendusteenistust korraldavate asutustega. 

9. Seoses sõjaaja koosseisu suurenemisega toimuvad 2023. aastal suuremahulised 
maakaitseüksustesse määratud reservis olevate isikute väljaõppe värskendamise ja 
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kokkuharjutamise eesmärgil korraldatavad õppekogunemised, kokku 25 700 reservis oleva 
isikuga.  

10. Jätkatakse kaitseväeteenistus.ee arendamist eesmärgiga pakkuda universaalset platvormi 
suhtlemiseks reservväelastega ja reservväelaste vahel.  

11. Kaasatakse vastavat väljaõpet ja oskusi omavaid reservis olevaid inimesi sõjaväelise väljaõppe 
ja koolituse andmiseks instruktoritena. 

12. Jätkatakse tegevusega reservis olevate isikute kaasamiseks Kaitseväe tegevustesse ning 
tõhustatakse võimalusi reservväelastega kontakti hoidmisel.  

13. Korraldatakse riigikaitsejuhtide konverents. 

14. Alustatakse projektiga „Riigikaitsjatetoetaja“, mille käigus antakse riigikaitset toetavale 
ettevõttele või asutusele tunnustus. Eesmärgiks on muuhulgas tõsta esile ja tunnustada neid 
ettevõtjaid, kes toetavad reservväelasi reservteenistuse ajal näiteks säilitades neile palga või 
kompenseerides palga ja reservväelase toetuse vahe või pakuvad reservväelastele soodustusi. 
Oluline on, et erasektor suhtuks riigikaitsesse positiivselt ja tunnetab, et riigikaitse valdkond 
tagab turvalise ärikeskkonna Eestis, oskustööjõudu tänu ajateenistuse raames omandatud 
teadmistele, potentsiaalse klientuuri reservväelaste näol. 

15. Töötatakse välja ajateenijate kaitsetahte tõstmiseks suunatud tegevused.  

16. Eesti eestvedamisel jätkatakse kohustuslikult ajateenistusel põhineva reservväge omavate 
riikide omavahelist tõhusamat koostööd, kus luuakse ühtne inforuum parimate praktikate 
jagamiseks. 

17. Vähendamaks tegevväelaste voolavust valmistatakse ette voolavust vähendavate meetmete 
pakette.  

18. Kaitseministeeriumi valitsemisalas luuakse kaasaegne karjääriplaneerimise süsteem, mis 
hõlmab süsteemset asutuste vahelist liikumist ning uuenduslikku koolitussüsteemi.  


